



**NEMESKOLTA KÖZSÉG**  
**ÖNKORMÁNYZATA**  
9775 Nemeskolta, Szabadság u. 67.  
Tel./Fax: 94/556-038, 556-039

## ELŐTERJESZTÉS

**Nemeskolta Község Önkormányzata Képviselő-testületének**  
**2025. május 27. napján tartandó nyilvános ülésére**

**Tárgy:** A 2024. évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásának átfogó értékelése

Előterjesztő: Hullmann Martin polgármester

Az előterjesztést készítette: dr. Pintér Dóra jegyző

### **Tisztelt Képviselő-testület!**

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 96.§ (6) bekezdésében foglaltak szerint a helyi önkormányzatoknak évente május 31-ig átfogó értékelést kell készíteni a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladataik ellátásáról, melyet a képviselő-testület megtárgyal, és tájékoztatásul megküld a Vas Vármegyei Kormányhivatal részére.

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 96.§ (6) bekezdése alapján: „A települési önkormányzat és az állam fenntartói feladatainak ellátására a Kormány rendeletében kijelölt szerv a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról minden év május 31-éig - a külön jogszabályban meghatározott tartalommal - átfogó értékelést készít. Az értékelést - települési önkormányzat esetén a képviselő-testület általi megtárgyalást követően - meg kell küldeni a gyámhatóságnak. A gyámhatóság az értékelés kézhezvételétől számított harminc napon belül javaslattal élhet a települési önkormányzat, illetve az állam fenntartói feladatainak ellátására a Kormány rendeletében kijelölt szerv felé, amely hatvan napon belül érdemben megvizsgálja a gyámhatóság javaslatait és állásfoglalásáról, intézkedéséről tájékoztatja.”

Az értékelés a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Kormányrendelet 10. mellékletében meghatározott tartalmi követelmények alapján került összeállításra. A fentiekben körülírt kötelezettségnek eleget téve a melléklet szerinti formában és tartalommal terjesztem a Tisztelt Képviselő-testület elé a 2024. évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásának átfogó értékelését. A beszámoló jelen előterjesztés mellékletét képezi.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést megtárgyalni és a határozati javaslatot elfogadni szíveskedjen.

Nemeskolta, 2025. május 22.

  
dr. Pintér Dóra  
jegyző



## HATÁROZATI JAVASLAT

..../2025. (V....) sz. Képviselő-testületi határozat:

1./ Nemeskolta Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról - a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 96.§ (6) bekezdése alapján - készült átfogó értékelést a határozat melléklete szerinti tartalommal elfogadja.

2./ Felkéri a jegyzőt, hogy az 1. pontban foglalt döntéséről – az átfogó értékelés megküldésével egyidejűleg – értesítse a Vas Vármegyei Kormányhivatalt.

**Határidő:** 2025. május 31.

**Felelős:** jegyző

## Átfogó értékelés

A beszámoló a Gyöngyös Sorok menti Szociális Alapellátó 2025. május 13-i 2024. évi szakmai tanácskozásáról készült anyag figyelembevételével készült.

### 1. Nemeskolta demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0-18 éves korosztályra:

A község állandó lakosainak száma 2024. január 1. napján: 379 fő, a 18 év alatti gyermekek, fiatalok száma 75 fő volt. Korosztályonkénti megoszlásuk a következő:

- 0 – 3 éves: 23 fő
- 4 – 6 éves: 14 fő
- 7 – 14 éves: 28 fő
- 15 – 18 éves: 10 fő

### 2. Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli és természetbeni juttatások:

a) Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesült (2024. január – 2024. december közötti időszakban) a településen 1 család 7 gyermeke. Az önkormányzat ezen gyermekek részére a jogszabályi rendelkezések alapján évi 2 alkalommal biztosított pénzbeli juttatást összesen 84.000 Ft összegben.

A tárgyévben érvényes határozattal rendelkező hátrányos helyzetű gyermek valamint halmozottan hátrányos helyzetű gyermek nem volt a településen.

b) Egyéb, a gyermekvédelmi törvényben nem szabályozott pénzbeli, illetve természetbeni juttatásként helyi rendelete alapján az önkormányzat 4 család 12 gyermeke részére nyújtott 120 .000 Ft értékben támogatást iskolakezdéshez.

c) A településről a gyermekek a Szombathelyi Tankerület által fenntartott Sorkifaludi Gárdonyi Géza Általános Iskolába és a Sorkifalud, Nemeskolta, és Gyanógeregye Községek Óvodai Intézményfenntartó Társulása által fenntartott Sorkifaludi Bokréta Óvodába jártak. A gyermekétkeztetést mindkét intézményben jogszabályi előírások alapján Sorkifalud Község Önkormányzata az Atroplusz Kft-től vásárolt étellel biztosította. Az étkezés a Sorkifaludi Bokréta Óvodában az Atroplusz Kft. által üzemeltetett melegítő konyha igénybevételével történt. A 5 fő nemeskoltai óvodás gyermek közül 5 fő részesült 100 %-os térítési díjkezdményben. Az étkezést igénybe vevő 14 fő általános iskolás gyermek közül 7 fő részesült 100 %-os, 4 fő pedig 50 %-os térítési díj kedvezményben, 3 fő kedvezményre nem volt jogosult.

### 3. Az önkormányzatok által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása:

A 2016. január 1. napjától érvényes jogszabályi rendelkezések alapján a családsegítés kötelező önkormányzati feladat, míg a hatósági feladatokhoz kapcsolódó, gyermekek védelmére irányuló tevékenységek, valamint a speciális szolgáltatások biztosítása a járászékhelyek települési önkormányzatainak hatáskörébe tartozik. A törvény értelmében a családsegítési és gyermekjóléti szolgáltatás feladatait a közös önkormányzati hivatal székhely önkormányzatának kell biztosítania a közös hivatalhoz tartozó települések lakosságára kiterjedően. A Sorkifaludi Közös Önkormányzati Hivatal ezt a feladatot a Gyöngyös Sorok menti Szociális Alapellátó közreműködésével biztosította.

A családsegítő a jelzőrendszeren keresztül figyelemmel kísérte a településen élő családok, gyermekek

életkörülményeit, szociális helyzetét, gyermekjóléti és szociális ellátások, szolgáltatások iránti szükségleteit.

Az elmúlt évben Nemeskoltán a **család- és gyermekjóléti szolgálatnál** 2 család, azonbelül 7, illetve 1 gyermek volt ellátásban.

Mindkét család gyermeki alapellátásban voltak a Család- és Gyermekjóléti Szolgálat látókörében. Ebből 1 gyermek/1 család ellátása megszűnt, mert a fennálló problémák megnyugtatóan rendeződtek.

A fennmaradó 7 gyermek már hosszabb ideje a látószögünkben van, alapellátásban.

Családsegítéssel kapcsolatos családlátogatások és egyéb kapcsolattartások átlagosan havi három alkalommal valósultak meg. A tapasztalt problémátípusok közül az anyagi, illetve a gyermeknevelési problémák voltak a legjellemzőbbek.

A problémamegoldás érdekében a család- és gyermekjóléti szolgálat az ellátásba került családok kapcsán folyamatos kapcsolatot tartott az érintettekkel, valamint az észlelő és jelzőrendszeri tagokkal.

Esetmegbeszélésre 1, esetkonzultációra 6 alkalommal került sor. Szakmaközi megbeszélés megrendezése 6 alkalommal történt.

A településen 2024. évben 6 várandós anya volt. A védőnői jelzőrendszer részéről a szolgálathoz tárgyévben 8jelzés nem érkezett.

#### b) *Gyermekek napközbeni ellátása:*

A gyermekek napközbeni ellátása a Sorkifaludi Bokréta Óvodában valamint az iskolai napköziben volt biztosítva. Óvodásaink egész napos ellátást vettek igénybe. Az óvodába a 2024-es évben 24 gyermek járt, akik közül az óvoda megítélése szerint nem volt veszélyeztetett gyermek életviteli, gyermeknevelési, illetve elhanyagoló szülői magatartás miatt. A látogatott családok száma 1 volt.

Esetkonferencián nem vett részt az intézmény vezetője.

Kiemelkedő szakmai együttműködés jellemző a Gyermekjóléti Központ munkatársával - telefonon történő problémák megbeszélése, közös családlátogatás különböző családoknál az intézmény vezetőjével.

Az általános iskolába járó 17 fő nemeskoltai gyermek közül 11 fő vett igénybe napközit:

A szabadidő hasznos eltöltését szolgálták:

- az iskolában működtetett szakkörök: Gyerekek közül 9 fő néptánc, 16 fő palánta, 23 fő rajz, 29 fő sport, 10 fő tehetséggyondozás szakkörön vett részt.
- Az óvodában és mini bölcsődében a szabadidő hasznos eltöltését szolgálták a hagyományos és egyéb rendezvények: farsang, májusfa állítás és kitáncolás, Anyák napja, ballagás, gyermeknap, Márton-napi rendezvény, őszi vásár, karácsonyi ünnepély, állami ünnepekhez kapcsolódó megemlékezések, zöld hét, egészségnevelési hét, természetvédelmi nap, környezetvédelmi világnap.

#### **4. Szakmai ellenőrzések:**

2024. évben a Vas Vármegyei Kormányhivatal Szociális és Gyámügyi osztálya szakmai ellenőrzést nem folytatott le.

#### **Jövőre vonatkozó javaslatok, célok:**

Jövőre vonatkozó javaslatok, célok az óvodai jelzőrendszer részéről kerültek megfogalmazásra:

- A hatékonyabb együttműködés érdekében az intézmény javasolta a többszöri családlátogatást, lehetőleg előzetes bejelentés nélkül.

- A gyermekek helyzetének javítása érdekében az intézményvezető határozottabb fellépést javasolt a szülői feladatokat nem megfelelően ellátó szülővel szemben, illetve szorosabb együttműködést tanácsolt a védőnő, az óvodai segítő, a gyermekvédelmi szakember, az esetmenedzser és a pszichológus között.

#### **5. Bűnmegelőzési program:**

Az önkormányzat külön bűnmegelőzési programmal nem rendelkezett. A településen 1 fő körzeti megbízott biztosította az ellátást.

2024. évben a településen gyermekkorúak, illetve fiatalkorúak bűnelkövetésével kapcsolatos tapasztalat nem volt. Az illetékes körzeti megbízottak családon belüli bántalmazást nem tapasztaltak, kiskorú veszélyeztetéséről a tárgyévben nem volt tudomásuk.

A pártfogó felügyelői szolgálat környezettanulmányt, pártfogó felügyelői véleményt nem állított ki. 2024. évben pártfogói felügyelet alatt nem állt fiatalkorú településünkön.

#### **6. Települési önkormányzat és civil szervezetek együttműködése:**

Településünkön több civil szervezet működik: Nemeskolta Községi Sportkör, Nemeskoltaért Közalapítvány, Faluszépítő és Kulturális Egyesület Nemeskolta, valamint Baba-Mama Klub

Az önkormányzat és a civil szervezetek között az együttműködés jónak mondható. A civil szervezetek feladatok vállalásával, véleményezéssel segítik az önkormányzat munkáját, az önkormányzat pedig – lehetőségéhez mérten – anyagi támogatást biztosít számukra feladataik ellátásához, működésükhöz. A gyermekek, fiatalok és családjaik részére a szabadidős programok szervezésében a helyi civil szervezetek vesznek részt.

A legfiatalabbak részt vehettek a baba-mama klub foglalkozásain, amihez az önkormányzat biztosította a helyiséget. A közösségi színtér épületében működik a községi könyvtár a megyei könyvtár fiókkönyvtáraként, ahol a könyv kölcsönzésén kívül folyóiratok is a gyerekek és fiatalok rendelkezésére álltak.

Nemeskolta, 2025. május 22.

dr. Pintér Dóra  
jegyző